
 

 

Об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах 

местного самоуправления 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21 августа 2014 г. №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 26 сентября 2014 г. №362 «О предельных нормативах 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым  

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные 

должности в органах местного самоуправления муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу решения Красногвардейского районного 

совета Республики Крым от 11 апреля 2016 №314-1, от 21июня 2016 №350-1, от 03 

ноября 2016 № 406-1, от 12 июля 2017 № 548-1,от 16 февраля 2018 № 690-1,от 08 

августа 2019 №968-1,от 03 сентября 2019 №979-1,от 19 марта 2020 №112-2,от 03 

марта 2022 №25-2022,от 06 апреля 2023 № 56-2023. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Официальный вестник 

Красногвардейского района» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район на портале Правительства Республики Крым 

krgv.rk.gov.ru. 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 25.01.2024 г. 
 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=635B528B-9FD4-42BD-8AD4-E7AAA1AD49A5
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=18FC0DDD-F9EA-4EC4-8462-ED60E3D628BB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=18FC0DDD-F9EA-4EC4-8462-ED60E3D628BB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=036872D8-8AE1-4C87-921B-0D3DBAD86520
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=678FDD29-41BF-40A8-8B60-5C54BB83E7B7
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=51C087AC-F68F-4F05-B18B-1EE790F4A9D3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=51C087AC-F68F-4F05-B18B-1EE790F4A9D3
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=44025916-7F76-4730-9BFD-519220920DF8
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CC9357B0-D11F-4DE7-AE2A-13FBA496090B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=15A7A11E-9AB1-4744-A5DE-F2DE9C7DCA3C
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=15A7A11E-9AB1-4744-A5DE-F2DE9C7DCA3C
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B9B5ADA0-AEC9-4F09-BE0C-818619964C30


 2 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правовые отношения, возникшие 

с 1 января 2024 года. 
 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

 

 

пгт Красногвардейское,   

25 января 2024 г.  

№ 5-2024  
конецрешения 



 3 

 

Приложение к решению 

Красногвардейского районного 

совета Республики Крым 

от 25 января 2024 г. № 5-2024 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах 

местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные 

должности в органах местного самоуправления муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым (далее – Положение) разработано в 

соответствии со ст. 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», ст. 28 Закона Республики Крым от 21 

августа 2014 г. №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Законом Республики Крым от 16 сентября 2014 г. №77-ЗРК «О Реестре 

муниципальных должностей в Республике Крым», Постановлением Совета 

министров Республики Крым от 26 сентября 2014 г. №362 «О предельных 

нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает размеры и условия оплаты труда 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные 

должности в органах местного самоуправления муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым (далее – лиц, замещающих 

муниципальные должности). 

1.3. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится 

в виде денежного содержания, являющегося средством его материального 

обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по 

замещаемой муниципальной должности. 

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

● должностной оклад - фиксированный размер месячной оплаты труда за 

исполнение служебных обязанностей по муниципальной должности в соответствии 

с предъявляемыми требованиями; 

● ежемесячные и иные дополнительные выплаты – выплаты, устанавливаемые в 



 4 

процентном отношении от должностного оклада и в фиксированном размере. 

1.5. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, в 

период профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации 

или стажировки; в период нахождения в служебной командировке; в период 

урегулирования конфликта интересов при отстранении от замещаемой должности 

(недопущение к исполнению должностных обязанностей), проведения служебной 

проверки, сохраняется за весь соответствующий период как за фактически 

отработанное время. 

1.6. На период временной нетрудоспособности лицу, замещающему 

муниципальную должность, выплачивается пособие в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 
 

2. Оплата труда главы муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета 

 

2.1. Оплата труда главы муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета 

включает в себя средства на выплату ежемесячного денежного содержания, 

состоящего из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения и 

дополнительных выплат. 

2.2. Должностной оклад главы муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского 

районного совета устанавливается в размере 47810 рублей. 

2.3. Ежемесячное денежное поощрение главы муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, председателя Красногвардейского 

районного совета устанавливается в размере 30341 рублей. 

2.4. К дополнительным выплатам относятся: 

2.4.1. единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада; 

2.4.2. материальная помощь в размере двух должностных окладов; 

2.4.3. премии за счет средств экономии фонда оплаты труда; 

2.4.4. денежная компенсация за неиспользованный отпуск (кроме денежной 

компенсации за неиспользованный отпуск при прекращении полномочий). 

2.5. При прекращении полномочий главе муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, председателю Красногвардейского 

районного совета выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные 

отпуска. 

2.6. Установление должностного оклада и денежного поощрения, 

премирование за счет средств экономии фонда оплаты труда, выплата материальной 

помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска, выплата денежной компенсации за неиспользованные отпуска главе 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

председателю Красногвардейского районного совета осуществляется на основании 

решения Красногвардейского районного совета Республики Крым. 

 



 5 

3.Оплата труда заместителя председателя 

Красногвардейского районного совета 
 

3.1. Оплата труда заместителя председателя Красногвардейского районного 

совета включает в себя средства на выплату ежемесячного денежного содержания, 

состоящего из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения и 

дополнительных выплат. 

3.2. Должностной оклад заместителя председателя Красногвардейского 

районного совета устанавливается в размере 39229 рублей. 

3.3. Ежемесячное денежное поощрение заместителя председателя 

Красногвардейского районного совета устанавливается в следующем размере 

13731рубль. 

3.4. К дополнительным выплатам относятся: 

3.4.1. ежемесячная премия в размере до 30% (включительно) от должностного 

оклада; 

3.4.1. единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада; 

3.4.2. материальная помощь в размере двух должностных окладов; 

3.4.3. премии за счет средств экономии фонда оплаты труда; 

3.4.4. денежная компенсация за неиспользованный отпуск (кроме денежной 

компенсации за неиспользованный отпуск при прекращении полномочий). 

3.5. При прекращении полномочий заместителю председателя 

Красногвардейского районного совета выплачивается денежная компенсация за все 

неиспользованные отпуска. 

3.6. Установление должностного оклада и ежемесячного денежного 

поощрения, выплата материальной помощи и единовременной выплаты при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, выплата денежной 

компенсации за неиспользованные отпуска заместителю председателя 

Красногвардейского районного совета осуществляется на основании решения 

Красногвардейского районного совета Республики Крым. 

3.7. Ежемесячное премирование, премирование за счет средств экономии 

фонда оплаты труда заместителя председателя Красногвардейского районного 

совета осуществляется на основании правового акта главы муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, председателя 

Красногвардейского районного совета. 
 

4. Оплата труда председателя, заместителя председателя, аудитора 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым 
 

4.1. Оплата труда должностных лиц, замещающих муниципальные должности в 

Контрольно-счетной палате Красногвардейского района Республики Крым, 

включает в себя средства на выплату ежемесячного денежного содержания, 

состоящего из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения и 

дополнительных выплат. 

4.2. Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности в 



 6 

Контрольно-счетной палате Красногвардейского района Республики Крым, 

устанавливаются в следующих размерах: 

 

№ 

№ 

Наименование должности Размер должностного 

оклада (руб.) 

1 Председатель Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым 

39229 

2 Заместитель председателя Контрольно-

счетной палаты Красногвардейского района 

Республики Крым 

36778 

3 Аудитор Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым 

29421 

 

4.3. Ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные 

должности в Контрольно-счетной палате Красногвардейского района Республики 

Крым, устанавливается в следующих размерах: 

 

№ 

№ 

Наименование должности Размер ежемесячного 

денежного поощрения 

(руб.) 

1 Председатель Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым 

25462 

2 Заместитель председателя Контрольно-

счетной палаты Красногвардейского района 

Республики Крым 

23386 

3 Аудитор Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым 

19098 

 

4.4. К дополнительным выплатам относятся: 
4.4.1. единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада; 
4.4.2. материальная помощь в размере двух должностных окладов; 

4.4.3. премии за счет экономии фонда оплаты труда; 
4.4.4. денежная компенсация за неиспользованный отпуск (кроме денежной 

компенсации за неиспользованный отпуск при прекращении полномочий). 
4.5. При прекращении полномочий лицам, замещающим муниципальные 

должности в Контрольно-счетной палате Красногвардейского района Республики 

Крым, выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска. 
4.6. Установление должностного оклада и ежемесячного денежного 

поощрения, премирование за счет средств экономии фонда оплаты труда, выплата 

материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска, выплата денежной компенсации за неиспользованные 

отпуска лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной 

палате Красногвардейского района Республики Крым, осуществляется на основании 



 7 

решения Красногвардейского районного совета Республики Крым. 
 

5. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности 
 

5.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, может выплачиваться 

премия за счет средств экономии фонда оплаты труда. Предельными размерами 

премия не ограничивается. 

5.2. Материальное стимулирование (поощрение, премирование) лиц, 

замещающих муниципальные должности - участников муниципальных 

управленческих команд за счет средств иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований осуществляется 

в порядке, определенном Красногвардейским районным советом Республики Крым. 

 

6. Выплата материальной помощи и единовременной выплаты при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим 

муниципальные должности 
 

6.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, производится 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

независимо от периода, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый 

отпуск, в размере должностного оклада. Размер единовременной выплаты 

определяется исходя из размера должностного оклада согласно занимаемой 

должности, установленного на день ухода лица в ежегодный отпуск. 

6.2. Право на единовременную выплату в первый год работы лица, 

замещающего муниципальную должность, возникает по истечении шести месяцев 

его непрерывной работы. 

6.3. При разделении очередного отпуска в установленном порядке на части 

единовременная выплата по желанию лица, замещающего муниципальную 

должность, производится один раз в любой из периодов ухода в отпуск в течение 

календарного года. 

Срок осуществления единовременной выплаты лицу, замещающему 

муниципальную должность, определяется распоряжением руководителя 

соответствующего органа местного самоуправления. 

6.4. В случае неиспользования лицом, замещающим муниципальную 

должность, в течение календарного года своего права на ежегодный оплачиваемый 

отпуск, единовременная выплата производится ему в декабре текущего 

календарного года. 

6.5. Лицам, замещающим муниципальные должности, один раз в календарном 

году выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов. 

Размер материальной помощи определяется исходя из размера должностного оклада 

согласно занимаемой должности, установленного на день ее выплаты. 

Срок выплаты материальной помощи лицу, замещающему муниципальную 

должность, определяется распоряжением руководителя соответствующего органа 

местного самоуправления. 

6.6. Материальная помощь не выплачивается лицам, замещающим 



 8 

муниципальные должности, которые находятся в отпуске по уходу за ребенком. 

6.7. Выплаченные единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальная помощь при увольнении лица, замещающего 

муниципальную должность, удержанию не подлежат. 
 

7. Компенсация за неиспользованный отпуск 

 

7.1. В случае прекращения полномочий либо освобождении от должности 

лицу, замещающему муниципальную должность, выплачивается денежная 

компенсация за все неиспользованные отпуска. 

7.2. При определении количества календарных дней неиспользованного 

отпуска, подлежащих оплате при расчете компенсации за неиспользованный отпуск, 

округление проводится в пользу лица, замещающего муниципальную должность. 
 

8. Формирование фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 

должности 
 

8.1. Предельный норматив формирования фонда оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности, в расчете на год составляет 14 

предельных размеров денежных содержаний, установленных настоящим 

Положением. 

8.2. Нормативы формирования расходов устанавливают предельный 

(максимальный) годовой объем расходов на оплату труда лиц, замещающих 

муниципальные должности, без учета расходов на материальное стимулирование 

указанных категорий лиц, внесших существенный вклад в достижение наилучших 

результатов по социально-экономическому развитию Республики Крым, 

источником финансового обеспечения которых являлись межбюджетные 

трансферты из бюджета Республики Крым. 

8.3. В случае прекращения полномочий лиц, замещающих муниципальные 

должности объем расходов на оплату их труда, предусмотренный в местном 

бюджете, может превысить предельный норматив формирования фонда оплаты 

труда на сумму фактически произведенных расходов на компенсационные выплаты 

в связи с реализацией соответствующих организационно-штатных мероприятий. 

8.4. Объем расходов на оплату труда лиц, замещающих муниципальные 

должности, предусмотренный в бюджете муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, может превысить предельный 

норматив формирования фонда оплаты труда, установленный пунктом 8.1. 

настоящего Положения, на сумму фактически произведенных расходов в 

следующих случаях: 

в случае прекращения полномочий депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, - на сумму фактически произведенных расходов на 

компенсационные выплаты в связи с реализацией соответствующих 

организационно-штатных мероприятий; 

в случае возникновения на территории муниципального образования 

Республики Крым чрезвычайной ситуации федерального и (или) регионального 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=96493&dst=100765
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=96493&dst=100025


 9 

характера - на сумму фактически произведенных расходов на материальное 

стимулирование лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с 

увеличением объема выполняемой работы в период ликвидации чрезвычайной 

ситуации и ее последствий.  


